
3 市町村名 大牟田市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 13,991,296 26.4 13,760,117 26.0 △ 1.7 13,959,464 27.3 1.4 13,773,286 25.6 △ 1.3 14,977,942 29.5 8.7

 地 方 譲 与 税 417,402 0.8 675,695 1.3 61.9 926,404 1.8 37.1 1,247,112 2.3 34.6 405,192 0.8 △ 67.5

 地方消費税交付金 1,202,677 2.3 1,324,672 2.5 10.1 1,239,210 2.4 △ 6.5 1,315,369 2.4 6.1 1,265,168 2.5 △ 3.8

歳  地 方 交 付 税 12,720,151 24.0 12,341,483 23.3 △ 3.0 12,567,365 24.6 1.8 12,216,658 22.7 △ 2.8 11,700,700 23.1 △ 4.2

 分担金・負担金 692,913 1.3 647,482 1.2 △ 6.6 666,810 1.3 3.0 667,996 1.2 0.2 653,624 1.3 △ 2.2

 使用料・手数料 1,527,341 2.9 1,718,348 3.2 12.5 1,886,476 3.7 9.8 1,884,761 3.5 △ 0.1 1,851,513 3.7 △ 1.8

 国 庫 支 出 金 9,654,936 18.2 9,615,232 18.2 △ 0.4 8,484,405 16.6 △ 11.8 8,985,037 16.7 5.9 8,406,377 16.6 △ 6.4

 県  支  出  金 1,975,194 3.7 1,942,045 3.7 △ 1.7 2,117,020 4.1 9.0 2,087,160 3.9 △ 1.4 2,443,794 4.8 17.1

 財  産  収  入 77,643 0.1 157,642 0.3 103.0 264,173 0.5 67.6 387,393 0.7 46.6 1,169,789 2.3 202.0

 繰    入    金 93,697 0.2 453,188 0.9 383.7 365,989 0.7 △ 19.2 855,272 1.6 133.7 104,060 0.2 △ 87.8

 繰    越    金 91,849 0.2 49,736 0.1 △ 45.9 35,877 0.1 △ 27.9 44,731 0.1 24.7 16,450 0.0 △ 63.2

 諸    収    入 4,544,771 8.6 4,633,342 8.8 1.9 4,279,014 8.4 △ 7.6 4,201,770 7.8 △ 1.8 3,865,135 7.6 △ 8.0

入  地    方    債 5,124,678 9.7 4,787,200 9.0 △ 6.6 3,514,700 6.9 △ 26.6 5,291,200 9.8 50.5 3,344,520 6.6 △ 36.8

 そ    の    他 896,083 1.7 826,478 1.6 △ 7.8 814,092 1.6 △ 1.5 852,783 1.6 4.8 513,410 1.0 △ 39.8

 歳  入  合  計 53,010,631 100.0 52,932,660 100.0 △ 0.1 51,120,999 100.0 △ 3.4 53,810,528 100.0 5.3 50,717,674 100.0 △ 5.7

      うち一般財源等 32,366,648 61.1 32,075,135 60.6 △ 0.9 31,691,357 62.0 △ 1.2 32,305,329 60.0 1.9 30,712,194 60.6 △ 4.9

    　うち経常一財等 27,174,910 51.3 27,032,388 51.1 △ 0.5 27,696,715 54.2 2.5 27,610,832 51.3 △ 0.3 27,229,095 53.7 △ 1.4

    人    件    費 11,796,589 21.9 10,938,978 20.5 △ 7.3 10,894,519 21.1 △ 0.4 11,043,775 20.3 1.4 10,104,559 19.5 △ 8.5

    扶    助    費 12,655,487 23.5 12,774,952 23.9 0.9 12,868,292 25.0 0.7 12,978,515 23.9 0.9 13,145,869 25.4 1.3

    公    債    費 5,890,980 11.0 5,893,806 11.0 0.0 6,026,718 11.7 2.3 6,206,135 11.4 3.0 6,382,958 12.3 2.8

歳  義務的経費計 30,343,056 56.4 29,607,736 55.4 △ 2.4 29,789,529 57.8 0.6 30,228,425 55.6 1.5 29,633,386 57.3 △ 2.0

    普通建設事業費 4,117,892 7.7 4,004,270 7.5 △ 2.8 2,537,034 4.9 △ 36.6 3,546,513 6.5 39.8 3,621,795 7.0 2.1

    　うち単独事業費 1,512,168 2.8 1,914,021 3.6 26.6 1,379,529 2.7 △ 27.9 1,337,666 2.5 △ 3.0 2,006,073 3.9 50.0

    災害復旧事業費 19,651 0.0 100,412 0.2 411.0 81,822 0.2 △ 18.5 97,752 0.2 19.5 10,364 0.0 △ 89.4

    失業対策事業費 404,148 0.8 321,007 0.6 △ 20.6 334,877 0.6 4.3 243,477 0.4 △ 27.3 0 0.0    皆減

 投資的経費計 4,541,691 8.4 4,425,689 8.3 △ 2.6 2,953,733 5.7 △ 33.3 3,887,742 7.1 31.6 3,632,159 7.0 △ 6.6

 物    件    費 5,306,328 9.9 4,996,069 9.3 △ 5.8 4,827,582 9.4 △ 3.4 4,705,450 8.6 △ 2.5 4,667,374 9.0 △ 0.8

 維 持 補 修 費 441,415 0.8 393,481 0.7 △ 10.9 451,421 0.9 14.7 440,051 0.8 △ 2.5 429,302 0.8 △ 2.4

 補  助  費  等 7,012,413 13.0 6,990,095 13.1 △ 0.3 6,873,769 13.3 △ 1.7 7,022,439 12.9 2.2 6,855,726 13.2 △ 2.4

    　うち一組負担金 648,914 1.2 829,078 1.6 27.8 910,198 1.8 9.8 1,414,898 2.6 55.4 1,238,877 2.4 △ 12.4

出  繰    出    金 4,333,633 8.1 4,581,831 8.6 5.7 4,585,998 8.9 0.1 4,465,846 8.2 △ 2.6 4,454,748 8.6 △ 0.2

 積    立    金 15,140 0.0 14,333 0.0 △ 5.3 14,068 0.0 △ 1.8 125,758 0.2 793.9 10,471 0.0 △ 91.7

 投資･出資･貸付金 1,654,002 3.1 1,607,687 3.0 △ 2.8 1,497,299 2.9 △ 6.9 3,085,327 5.7 106.1 1,453,794 2.8 △ 52.9

 前年度繰上充用金 130,449 0.2 817,232 1.5 526.5 537,370 1.0 △ 34.2 454,501 0.8 △ 15.4 621,461 1.2 36.7

 歳  出  合  計 53,778,127 100.0 53,434,153 100.0 △ 0.6 51,530,769 100.0 △ 3.6 54,415,539 100.0 5.6 51,758,421 100.0 △ 4.9

 形  式  収  支 -767,496 -501,493 -409,770 -605,011 -1,040,747

 実  質  収  支 -817,232 -537,370 -454,501 -621,461 -1,055,368

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 26,041,128 △ 1.1 26,271,086 0.9 26,611,080 1.3 27,218,044 2.3

 財 政 力 指 数 0.51 0.00 0.51 0.00 0.52 0.01 0.53 0.01

 実質赤字比率 3.87

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 15.0 15.9 0.9 14.9 △ 1.0

 将来負担比率 159.5

 経 常 収 支 比 率 97.7 1.2 97.5 △ 0.2 101.5 4.0 99.8 △ 1.7

 積立基金現在高 1,831,236 △ 19.3 1,704,115 △ 6.9 974,601 △ 42.8 893,534 △ 8.3

    財政調整基金 0 0 0 0

    減債基金 753,460 0.0 753,508 0.0 0    皆減 0

    その他特定目的基金 1,077,776 △ 28.9 950,607 △ 11.8 974,601 2.5 893,534 △ 8.3

 地方債現在高 56,594,809 0.3 55,230,340 △ 2.4 55,401,099 0.3 53,412,029 △ 3.6

 税徴収率(合計) 98.6 △ 0.4 98.7 0.1 98.8 0.1 98.6 △ 0.2

 税徴収率(市町村民税) 99.0 △ 0.3 99.3 0.3 99.2 △ 0.1 98.9 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 98.3 △ 0.4 98.3 0.0 98.3 0.0 98.2 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １６ 年 度 平 成 １９ 年 度平 成 １８ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １７ 年 度

数値
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  区　　　　分
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26,327,915

0.51



建制番号 市町村名

3 大牟田市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 13,991 13,760 13,959 13,773 14,978  人    件    費 11,797 10,939 10,895 11,044 10,105

 地 方 交 付 税 12,720 12,341 12,567 12,217 11,701  扶    助    費 12,655 12,775 12,868 12,979 13,146

 国 庫 支 出 金 9,655 9,615 8,484 8,985 8,406  公    債    費 5,891 5,894 6,027 6,206 6,383

 県  支  出  金 1,975 1,942 2,117 2,087 2,444  普通建設事業費 4,118 4,004 2,537 3,547 3,622

 繰    入    金 94 453 366 855 104  失業対策事業費 404 321 335 243 0

 諸    収    入 4,545 4,633 4,279 4,202 3,865  物    件    費 5,306 4,996 4,828 4,705 4,667

 地    方    債 5,125 4,787 3,515 5,291 3,345  補  助  費  等 7,012 6,990 6,874 7,022 6,856

 そ    の    他 4,906 5,402 5,834 6,401 5,875  そ    の    他 6,595 7,515 7,167 8,670 6,979

 歳  入  合  計 53,011 52,933 51,121 53,811 50,718  歳  出  合  計 53,778 53,434 51,531 54,416 51,758

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 96.5 97.7 97.5 101.5 99.8

 実質公債費比率 15.0 15.9 14.9

 将来負担比率 159.5

 積立基金現在高 2,270 1,831 1,704 975 894

 地方債現在高 56,444 56,595 55,230 55,401 53,412
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